[image: ][image: ]
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO: _____/2025

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,

Eu, vereador Tião Correa, tenho a honra e a satisfação de apresentar, a esta egrégia Casa de Leis, a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO às Paróquias que participaram do Jubileu 2025, Peregrinos da Esperança, na procissão de Corpus Christi.
As 10 paróquias participantes compõem a Forania Cristo Rei e são elas: Paróquia Sant’Ana, Paróquia São Paulo Apóstolo, Paróquia Santa Clara de Assis, Paróquia São Miguel Arcanjo, Paróquia Santa Teresinha, Paróquia Nossa Senhora Aparecida, Paróquia Sagrado Coração de Jesus, Paróquia Santa Bárbara, Paróquia São Francisco de Assis e Paróquia São Pedro Apóstolo.
Durante todo o período da manhã do último dia 19, cerca de 3.000 (três mil) fiéis, de todas as 10 comunidades, realizaram a confecção dos tradicionais tapetes que marcam a tradição Católica utilizando serragem, pó de café, tinta, sal, flores e outros materiais, formando desenhos que representam símbolos da fé cristã.
A procissão saiu da Praça das Bandeiras e seguiu pelas ruas e avenidas do Centro, passando pela Avenida Rebouças, Rua Marcelo Pedroni, Rua João Francisco Ramos e Rua Dom Barreto, até chegar à Igreja Matriz de Sant’Ana, onde foi celebrada a missa solene.
O dia de Corpus Christi é sempre celebrado em uma quinta-feira, que é o dia da semana em que os Católicos recordam a Última Ceia, na qual Jesus distribuiu o pão e o vinho entre os apóstolos.  Os tapetes simbolizam a acolhida de Jesus em Jerusalém, quando as pessoas cobriram as ruas de ramos e mantos para a passagem do Messias.
A Praça das Bandeiras se tornou um ponto de encontro, com a participação de mais de 5.000 (cinco mil) fiéis, que demonstraram sua devoção, e foi marcado pela tradição, pela fé e pela solidariedade.
A solenidade de Corpos Christi é uma oportunidade para renovar a fé, celebrar a presença de Cristo na eucaristia e fortalecer os laços comunitários.
Foi notória a emoção vivida pelos participantes durante a procissão e todo evento.
A Administração Municipal, através de diversas secretarias, teve um papel de suma importância pois, disponibilizou às comunidades e aos participantes estrutura material e física, com o apoio de funcionários, que não mediram esforços para oferecer aos fiéis conforto e segurança.
A presente homenagem é o justo reconhecimento ao trabalho e dedicação dos idealizadores e organizadores do evento.
Portanto, Excelentíssimo Senhor Presidente, requeiro, na forma regimental e, após ouvido o Plenário, que seja encaminhada a referida MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO as Paróquias que juntas ofereceram aos participantes um evento religioso que entra para a história de nossa cidade.
Foi um evento religioso que proporcionou à todos participantes e organizadores, momentos de reflexão, celebração e aprendizado, reforçando os laços com a fé e a espiritualidade.
Sala das Sessões, 24 de Junho de 2025.
[image: ]
SEBASTIÃO ALVES CORREA
TIÃO CORREA – Vereador/PSDB

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Mogdo N° 110/2025 - PROTOCOLO 8893/2025 - 23/06/2025 11:10